1

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

__________________________________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO
__________________________________________________________
NOTIFICAÇÃO DE ATRASO DE ENTREGA DE
MERCADORIAS

Ilustríssimo Senhor
Ruivan Carlos Morais
Representante Legal Perante o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 -
SRP
RI DISTRIBUIDORA DO VALE LTDA, CNPJ nº 09.117.186/0001-38
AV PEDRO BORGES DE ANDRADE, 1128, PARATI 2000,
ASSU/RN

A Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Cultura e Lazer do
Município de Campo Grande/RN vem por este meio,

Considerando os termos das Atas de Registro de Preços nº 18/2022
oriunda do Processo Licitatório nº 22010302 – Pregão Eletrônico nº
002/2022 - SRP, cujo objeto é “REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS
ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, no qual esta empresa
configura como fornecedora registrada;

Considerando os artigos 54, 55, 58, 77 e 78 da Lei 8.666/93, os quais
trata dos contratos administrativos;

Considerando a cláusula nona da referida Ata de Registro de Preços, no
seu item 9.1.1, bem como o item 10 do Termo de Referência, as quais
deixam evidente a obrigação da entrega do objeto dentro do prazo de 24
(vinte e quatro) horas a partir do recebimento da Ordem de Compra

Considerando que o referido prazo não fora cumprido, conforme consta
a solicitação realizada pela ORDEM DE COMPRA Nº 510.012/2022,
emitida no dia de 10 de maio de 2022, cujo descumprimento já está
provocando graves transtornos ao Município de Campo Grande/RN,
uma vez que as mercadorias solicitadas ainda não foram entregues;

Considerando que o descumprimento, total ou parcial do
Contrato/ARP, acarreta as consequências previstas na Ata de Registro
de Preços, cláusula décima terceira, bem como no edital e no Termo de
Referência, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal,
produzindo as consequências de ordem civil, administrativa e fiscal,
além de outras sanções previstas artigos 86 e 87 da lei 8666/93;

RESOLVE NOTIFICAR a empresa RI DISTRIBUIDORA DO
VALE LTDA, CNPJ nº 09.117.186/0001-38, situada na AV PEDRO
BORGES DE ANDRADE, 1128, PARATI 2000, ASSU/RN, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato pela Sr. Ruivan
Carlos Morais, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº
328.707.794-53, residente e domiciliado na Rua Francisco Esmeraldino
Soares 631 – Frutilandia – Assu-RN - CEP 59650-000, para que cumpra

o objeto do contrato no prazo máximo de 03 (Três) dias úteis, a contar
do recebimento desta notificação, sob pena de aplicação das sanções
legais cabíveis ao caso, dentre elas a suspensão de licitar e impedimento
de contratar com a Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, pelo
prazo de até dois anos, prevista na referida ata de registro de preços,
multas legais e contratuais, além de abertura de processo de
inidoneidade para contratar com a administração pública. Ou então,
apresente justificativa devidamente fundamentada no prazo de 48h
(Quarenta e oito horas) após recebimento desta, para o atraso na entrega
da referida mercadoria, o qual, caberá ao Município de Campo
Grande/RN, por sua aceitação.

Após o decurso do citado prazo, este não tendo êxito, será realizada a
suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura
Municipal de Campo Grande/RN e imediatamente aberto o processo de
apuração de inidoneidade da referida empresa para contratar com a
administração pública.

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de
Campo Grande/RN no endereço eletrônico:
www.campogrande.rn.gov.br.

Campo Grande/RN, 23 de maio de 2022.
__________________________
Luiza Vieira
Secretária Municipal de Educação
CPF: 009.480.584-98
__________________________________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO
__________________________________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, por intermédio do
Pregoeiro Oficial, torna público que às 09:00 horas do dia 06 de junho
de 2022, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado a
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, DESTINADOS A
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala
da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser
solicitado através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Campo Grande - RN, 24 de maio de 2022.

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda
Pregoeiro Oficial do Município
Portaria 057/2021

2

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2022

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2022 -   Pág.: 1/6
PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO GRANDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º - Anexo 1

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão
Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar
(a-c) No Bimestre

(b)
Até Bimestre

(c)

 30.490.200,00  30.581.108,10  4.559.121,58  9.396.515,86  21.184.592,24 1 Receitas Correntes

 1.403.700,00  1.403.700,00  98.398,67  324.998,61  1.078.701,39 1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 1.360.700,00  1.360.700,00  97.595,40  320.825,46  1.039.874,54 1.1.1 Impostos

 48.000,00  48.000,00  7.317,02  21.876,75  26.123,25 1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio

 27.000,00  27.000,00  5.217,02  19.776,75  7.223,25 1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 18.000,00  18.000,00  0,00  11.168,62  6.831,38 1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 3.000,00  3.000,00  0,00  125,03  2.874,97 1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de
Mora

 3.000,00  3.000,00  4.135,21  6.988,22 -3.988,22 1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 3.000,00  3.000,00  1.081,81  1.494,88  1.505,12 1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

 21.000,00  21.000,00  2.100,00  2.100,00  18.900,00 1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis

 15.000,00  15.000,00  2.100,00  2.100,00  12.900,00 1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Principal

 2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  2.000,00 1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora

 2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  2.000,00 1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

 2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  2.000,00 1.1.1.2.53.0.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 370.000,00  370.000,00  44.444,50  77.937,59  292.062,41 1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 370.000,00  370.000,00  44.444,50  77.937,59  292.062,41 1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 250.000,00  250.000,00  44.444,50  77.937,59  172.062,41 1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 250.000,00  250.000,00  44.444,50  77.937,59  172.062,41 1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 250.000,00  250.000,00  44.444,50  77.937,59  172.062,41 1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder
Executivo - Principal

 120.000,00  120.000,00  0,00  0,00  120.000,00 1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 120.000,00  120.000,00  0,00  0,00  120.000,00 1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 942.700,00  942.700,00  45.833,88  221.011,12  721.688,88 1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 942.700,00  942.700,00  45.833,88  221.011,12  721.688,88 1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços

 942.700,00  942.700,00  45.833,88  221.011,12  721.688,88 1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

 680.200,00  680.200,00  45.832,86  221.010,10  459.189,90 1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 242.500,00  242.500,00  1,02  1,02  242.498,98 1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

 10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00 1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00 1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

 43.000,00  43.000,00  803,27  4.173,15  38.826,85 1.1.2 Taxas

 31.000,00  31.000,00  666,75  3.412,14  27.587,86 1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 31.000,00  31.000,00  666,75  3.412,14  27.587,86 1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 15.000,00  15.000,00  664,62  1.931,27  13.068,73 1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 15.000,00  15.000,00  664,62  1.931,27  13.068,73 1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial,
Industrial e Prestadores de Serviço

 10.000,00  10.000,00  2,13  248,35  9.751,65 1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora

 10.000,00  10.000,00  2,13  248,35  9.751,65 1.1.2.1.01.0.2.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora

 3.000,00  3.000,00  0,00  1.232,52  1.767,48 1.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa

 3.000,00  3.000,00  0,00  1.232,52  1.767,48 1.1.2.1.01.0.3.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial,
Industrial e Prestadores de Serviço -Divida Ativa

 3.000,00  3.000,00  0,00  0,00  3.000,00 1.1.2.1.01.0.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da
Divida Ativa

 3.000,00  3.000,00  0,00  0,00  3.000,00 1.1.2.1.01.0.4.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da
Divida Ativa

 12.000,00  12.000,00  136,52  761,01  11.238,99 1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços

 12.000,00  12.000,00  136,52  761,01  11.238,99 1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços

 3.000,00  3.000,00  129,19  747,90  2.252,10 1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 3.000,00  3.000,00  129,19  747,90  2.252,10 1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 3.000,00  3.000,00  7,33  13,11  2.986,89 1.1.2.2.01.0.2 Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora

 3.000,00  3.000,00  7,33  13,11  2.986,89 1.1.2.2.01.0.2.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos - Multa e Juros de Mora

 3.000,00  3.000,00  0,00  0,00  3.000,00 1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa

 3.000,00  3.000,00  0,00  0,00  3.000,00 1.1.2.2.01.0.3.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos - Divida Ativa

 3.000,00  3.000,00  0,00  0,00  3.000,00 1.1.2.2.01.0.4 Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora da Divida Ativa

 3.000,00  3.000,00  0,00  0,00  3.000,00 1.1.2.2.01.0.4.01 Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora da Divida
Ativa

 59.000,00  59.000,00  87.173,63  155.238,02 -96.238,02 1.3 Receita Patrimonial

 59.000,00  59.000,00  87.173,63  155.238,02 -96.238,02 1.3.2 Valores Mobiliários

 56.000,00  56.000,00  87.173,63  155.238,02 -99.238,02 1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias

 56.000,00  56.000,00  87.173,63  155.238,02 -99.238,02 1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários

 56.000,00  56.000,00  87.173,63  155.238,02 -99.238,02 1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 8.000,00  8.000,00  35.163,86  60.462,74 -52.462,74 1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 2.500,00  2.500,00  4.716,78  6.233,98 -3.733,98 1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

Top Down Consultoria Ltda.

3

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

4

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

5

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

6

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

7

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

8

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

9

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

10

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

11

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

12

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

13

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

14

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

15

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

16

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

17

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

18

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

19

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

20

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

21

Ano 2022 • Edição

    1115     Campo Grande/RN • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • R$ 2,00

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO